
-Cf-·-P~d2 О 8 .---
11:,.____ Шl __ li _-Hlfl 

• 



Центральный государственный архив Молдавской ССР 

Народный комиссариа, путей сообщения СССР 
1 

УПРАВЛЕНИЕ КИШИНЕВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 
1940-1941, 1944-!946 rодн 

Ю:го-3ападный округ железных дорог Министерства путей 
сообщения СССР 

УПРАВЛЕНИЕ КИШИНЕВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

!946-195! годы 

Министерство путей сообщения СССР 

УПРАВЛЕНИЕ КИШИНЕВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

I95I-I953 годы 

ФОНД № 3208 

О П И С Ь № 6-нт 

Научно-техническая докуuенrация постоянного хранения 
/технологические процессы рабо!Ы станций, масштабные 
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полотна, планы границы полосы отводов и участков/ 

за 1944-1953 годы 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

к описям 1/о I-нт и № В-нт 

В результате мирного разрешения Советско-румынского кон­

фликта Вессарабия была возвращена Советскому Союзу. По закону, 

принятому 7-й сессией Верховного Совета СССР, 2 августа I940 
года была образована Молдавская ССР. В июле I940 года была орга­
низована Кишиневская железная дорога, руководство которой осуще­

ствляло Управление, с центром в г.Кишиневе. 

Управление Кишиневской железной дороги подчинялось Народ­

ному Комиссариату путей сообщения СССР. 

Летом I94I года, в связи с временной оккупацией Молдавии 
немецко-румынскими захватчиками, деятельность дороги была пре­

кращена. 

В августе I944 г. Управление Кишиневской железной дороги 
возобновило свою работу. В !946 году Кишиневская железная доро-
га была передана в состав lОго-Эападного опр железных дорог, 
образованного в I946 году. 

В целях устранения двойственности в руководстве железными 

дорогами в I95I году были ликвидированы округа железных дорог, в 

том числе Юго-Западный округ и Управление Кишиневской железной 

дороги было подчинено непосредственно Министерству путей сооб­

щения СССР. 

В мае 1953 года, в целях улучшения руководства эксплуата­

ционной и хозяйственной деятельностью железных дорог и укрепле­

ния линейных подразделений железных дорог Одесская и Кишиневс­

кая железные дороги были объединены в Одесско-Кишиневскую желез­

ную дорогу с местонахождением Управления в r.Одессе. 

В мае 1956 года Одесско-Кишиневская железная дорога была 
разделена на две самостоятельные дороги: Одесскую железную до­

рогу с местонахождением Управления в г.Одессе и Молдавскую же­

лезную дорогу с местонахождением Управления в г.Кишиневе с не­

посредственным подчинением Министерству путей сообщения СССР. В 

!963 году, в целях дальнейшего совершенствования железнодорож­

ного транспорта, упрощен~я и удешевления управленческого аппа­

рата железных дорог, Молдавская и Одесская железные дороги были 
объединены в Одесско-Rишиневскую железную дорогу с местонахожде­

нием Управления в r.Одессе _ 
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Управление Молдавской железной дороги было ликвидировано 

и организовано Молдавское отделение Одесско-Кишиневсной желез­

ной дороги в г.Кишиневе с непосредственным подчинением Управле­

нию Одесско-Кишиневской железной дороги. 

В описи №N! 1-нт, 2-нт включена на;учно-техничесная докумен­
тация по строительству, ремонту и восстановлению железных дорог, 

мостов, тр;убопроводов,административных и производственных зда­

ний и жилых домов, а танже технологические режимы работы стан­

ций иhаспорта деформирующего земляного полотна за I940-I963 годы. 
казенные документы отражают историю технического развития 

Молдавской железной дороги и восстановления и реконструкцию же­

лезнодорожного хозяйства в послевоенный период. документы разра­
ботаны проектными организациями Молдавской железной дороги, а 

также ведущими проентными инстиrутами МПС СССР: Киевская проект­

ная группа Союэтранспроекта, Днепропетровское отделение Союз­

транспроекта. 

В опись № I-нт включена проектная документация за I940-I94I, 
I944-I%3 годы с № I по № 507. Она составлена по объентному при­

знаку. 

Раэделы расположены в следующем порядке: 

I. Сооружение, удлинение, восстановление и капитальный ре­
монт железнодорожных путей; оздоровление земляного полотна. 

2. Сооружение, переустройство и восстановление мостов, пу­
тепроводов и труб. 

3. Техническое перевооружение и реконструкция станций и 

участ:ков. 

4. Строиrельство и восстановление административных и про­

изводственных зданий и сооружений. 

5. Строительство и ренонструкция жилых домов. 
Внутри разделов проекты расположены по алфавиту местона­

хождения объектов; причем сначала следуют проекты по строитель­

ству /сооружению/, а затем - по восстановлению /реконструкции/ 

объектов. 

Однотипные проекты одного и того же населенного пунв,а рас­

полагаются по хр~нолоrии. 
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Текстовой материал проекта /пояснительные записки, сметы, 

сводные расчеты/ включаются в опись перед графическим материа­

лом/чертежами-синьками и кальками/. В небольших по объему про­

ектах текстовой и графический материал объединялся в одно дело. 

В опись № 2-нт включена технологическая документация за 

I944-I953 годы с № I по № 64. 
Vnись составлена по хронологическому принципу. Внутри го­

да документы расположены по степени важности, технологические 

процессы работы станций, масштабные планы пунктов, паспорта де­

формирующегося земляного полотна, планы границы полосы отводов, 

участков. 

Физическое состояние дел удовлетворительно. Дела помещены 

в папки с завязками. 

К описи № I-нт составлен объектный указатель. 
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Министерство путей сообщения СССР 

УПРАВЛЕНИЕ КИШИНЕВСКОЙ ЖFJIЕЭНОЙ ДОРОГИ 
УТВЕРЖДЕНО 

r. "п,,. ~и'1.1 з". -с 1,э н•1я 
[' ен, ,~л Р ·1 :,с"е,тно­
п п r е ,')· ,н А "')',· .с ни 
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ФОНД N! 3208 \ • · :•ен ~1, ·• ' i · 1 .е · е 

0 П И С Ь 11! 2-Н!' ::;;г&/l/2 . ·::'~ 
научно-технической документации постоянного хранения 
/технологические процессы рабоm станций, масштабные 
планы пунктов, паспорта деформирующегося земляного 
полотна, планы границы полосы оrводо:в и участков/ · 

за I944-I953 годы 

№№ • :Крайние :Код-ВО • Эаголо:вки дел 
пп • • даты :листов • • 
I • 2 • 3 • 4 . • • 

I944 год, 

I. Технологический процесс работы 
станции Бельцы- ·Северные, сос-
тавленный :в 1944 году 30 

2. То же, станции Бессарабская 34 

э. То же, станции Окница 31 

4. То же, станции Унrены 35 

5. То же, станции Черно:вицs 29 

6. Заключение о бурении раэведоч-
но-эксплуатационпой скважины 

3 на станции Сарата, 1944 год 

1945 год 
?. Технологический процесс работы 

станции Адынката, соста:вленRЬJй 
25 :в 1945 году 

8. То же, станции Бендеры 40 

. Приме-. 
• чание • 
• 5 • 
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9. 

IO. 
II. 
12. 

I3. 

!4. 

I5. 
Iб. 

17 • 

!8. 

!9. 

20. 

2I. 

1 22. 

• • 

2 

2 

Технологический процесс работы 
станции Кишинев, составленный в 
1945 году 
То же, станции Ларrа 

То же, станции Рени 

То же, станции Снятин 

Пояснительная записка и проект-
вые разрезы о возможности по-

лучения подземных вод в ~айоне 
станции Окница и Ларrа, 945 
год 

I946 год 
Технологический процесс работы 
станции Абаклия, составленный 
в !946 году 
То же, станции Адынката 

То же, станции Арцыэ 

То же, станции Белrород-Днес!-
ро:всний 

Единый технологический п~оцесс 
работы станции Измаил и Изма­
ил-порт Кишиневской железной 
дороги и Измаильского торгово­
го порта Дунайского пароход­
ства, составленный в 1946 году 

Технологический процесс работы 
станции Ларга, составленный в 
!946 году 

То же, станции Снятин 

То же, станции Черновицы 

Масштабные планы существующих 
остановочных пунктов Первого 

• 3 • 4 • 5 • • • 

36 

18 
39 

15 

5 

26 

II 

30 

29 

28 

IO 

II 

26 
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I : 2. 

23. отделения движения Кишиневской 
железной дороги на IS.06.46 

23 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

3I. 

32. 

33. 

34. 

То же, раздельных пунктов треть­
его отделения движения Кишинев­
ской железной дороги по состоя­
нию на OI.06 .46 

То же, остановочных пунктов 

То же, существующих раздельных 
пунктов четвертого отделе~ия 
движения Кишиневской железной 
дороги по состоянию на OI.06.46 
То же, остановочных пунктов 

Масштабные 
0I.06 .46 

планы станций на 

I94? Г021. 

Технологический процесс рабо-
ты станции Бельцы Северные, со-
ставленный в !947 году 

То же, станции Кишинев 

То же, станции Окница 

Единый технологический процесс 
рабо!Ы станции Рени-Нали:вная и 
нефтебазы ГлавнеФтесбыта СССР, 
составленный в I947 год, 

Технологический процесс рабо-
ты станции Унгены, составлен-
НЪIЙ В !947 году 
То же, станции Черновиц:ы 

Паспорта iстройств телеграфно-
телефонно связи на цветных 

: 3 : 4 

50 

49 

27 

3! 

78 

59 

26 

20 

23 

55 

34 

: 5 
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цепях и магистральных телефонных 
стальных цепях, составленные в 
194? году 

35. Паспорта деформирующегося зем­
ляного полотна 6-ой дистанции 
пути Кишиневской железной ~оро­
ги~ составленные . в 1947-
19,I годах 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

4!. 

42. 

43. 

!948 ron 
Технологический процесс работы 
станции Бендеры, составленный 
в 1948 год-э 

Единый технологический процесс 
работы станции Измаил и Измаил­
порт Кишиневской железной доро­
ги и И~маильского торгового 
порта дунайского пароходства, 
составленный в 1948 году 

Технологический процесс работы 
станции Кишинев, составленный 
в 1948 год-з 

То же, станции Черновицы Киши­
невской железной дороги 

План границы полосы отвода 
участка Бельцы-Рыбница IOI-120 
км по состоянию на OI.OI.48 

То же, участка Реви-Бессараб­
ская от 307 до 380 км 

То же, 1частка Унгены-Бельцы 
на 62-85 км 

То же~ Iчастка Унrены Кишинев 
на 43u-530 км 

• • 3 : 4 

109 

284 

50 

47 

52 

72 

2 

2 

2 

3 

• . 5 
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1949 гол 

5 

2 

44. Технологический процесс работы 
станции Реви-Наливная, состав­
ленный в 1949 год~ 

45. План границ полосы отвода пинии 
Бельцы-Окница км ?8-IЭ6 по со­
стоянию OI.OI.49 

46. То же, линии Болr.ыад-Бессара6-
ская км 349-443 /Чадыр-Лунгсний 
район/ по состоянию на OI.08.49 

47. То же, участка Рени-Бессараб­
сная км 380-443 по состоянию 
на OI.OI.49 

48. То же, линии Унгены-Белъцы 
0-?8 км 

49. То же, линии Унгены-Бельцы tрай-
онв Унгенский, Скулянский, а-
лештсний и Бельцний/ 1949 год 

50. То жео-5частка Унгены-Кишинев нм 43 30 по состоянию на 
OI.OI.49 

I950 год 

SI. План границ полосы отвода ли-
нии Абаклия-Бессарабсная, !950 
rод /вторые пути/ 

52. То же, линии Бельцы-Рыбница 

53. То же~ линии Бендеры-Злотин 
на 47u-56Э о 

• • 3 : 4 : 5 

25 

з 

2 

3 

3 

2 

3 

I 

I 

I 
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54. 

55. 

56. 

57. 

6 

2 

План границ полосы отвода линии 
Бессарабская-Бендеры, 1950 год 

То же~инии Кишинев-Бендеры 
/км 5 596/ 

То же, линии Рени-Бессарабская 

Паспорта деформирующегося земля­
ного полотна пятой дистанции пу­
ти Кишиневской железной дороги, 
составленные в !950-1951 годах 

195! гол 
58. Схема Кишиневской железной 

дороги, I95I год 

59. План границ полосы отвода ли­
нии Абаклия,Прут на 0-59 км, 
I95I год 

60. То же6 линия Абаклия-Прут на 60-13 км 

6I. Паспорта деформирующегося зеu-
ляноrо полотна седьмой пистан-
ции пути, составленные в 1951 
году 

!952 гол 
62. Приложение к техническому пас-

порту Кишиневской железной до-
роги /шпальные, балластные и 
рельсовые карты/ по состоянию 
на OI.OI.52 

1953 гол 
63. Паспорта деформи~ующеrося зем-

ляного полотна 2 -ой дистанции 
пути, составленные в 1953 году 

• 3 • 4 • 5 . • • 

I 

I 

I 

33 

79 

2 

2 

260 

I? 

223 
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64. График технического состояния 
п~ти Кишиневской железной доро-

3I rи по состоянию на OI.OI.53 

В данный раздел описи включено 64 дела с № I по № 64. 

Ст.архивист ЦГА МССР 

,,,--;:- . -
/ 

ОДОБРЕНО: 
I 

Про~онол ЭК 
от '!!-tц-о4..у I986 
Предс~iа~еl}ь ЭК 

~ )~ , 

Т .М.Роrаче:вская 

-----------------------------
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